« Je ne saurais vous dire, monsieur le directeur, de combien de prévenances et d'attentions le Frère visiteur et le supérieur des Frères de Tunis furent l'objet de la part du bey et de sa cour, pendant tout le temps que dura l'examen; commencé à 7 heures et demie du matin, les Frères ne purent obtenir l'autorisation de se retirer, à 2 heures du soir, qu'après avoir promis à Son Altesse de revenir l'année prochaine, constater de nouveau les progrès des princes, dans les diverses parties de l'enseignement, d'ici à cette époque.

« Aujourd'hui, la seule école de Tunis compte plus de 400 élèves, dont plus de 60 israélites indigènes, 20 à 30 musulmans de tout âge, appartenant aux familles les plus distinguées, des Grecs en nombre considérable, etc., etc. La langue française, presque inconnue ici avant l'arrivée des Frères, est devenue la langue ordinaire de la population instruite.... »  
*(L'Éducation.)*

Par contre, depuis l'arrivée de l'Université en France, la langue latine, qui était la langue ordinaire en bien des circonstances en France, y est devenue presque inconnue.

# ENSEIGNEMENT CLASSIQUE.

---

## RHÉTORIQUE.

### **Discours latin.**

#### SUJET.

*Aliter narrant poetæ, aliter historici.*

Rhetor quidam discipulis exponet quare et quomodo aliter narrent poetæ, aliter historici.

---

### **Version latine.**

*Dieu le veut !*

Audite (fratres), et intelligite. Vos accincti cingulo militiæ, magno supercilio fratres vestros dilaniatis, atque inter vos dissecamini. Non est hæc militia Christi quæ destruit ovile Redemptoris. Vos pupillorum oppressores, vos viduarum prædatores, vos homicidæ, vos sacrilegi, vos alieni juris direptores, vos pro effundendo sanguine christiano expectatis latrocinantium stipendia, et sicut vultures odorantur cadavera, sic longin quarum partium auspicamini et sectamini bella! Certe via ita pessima est, quoniam a Deo omnino remota est. Porro si vultis animabus vestris consuli, istiusmodi militiæ cingulum quantocius deponite, et ad defendendam orientalem Ecclesiam velocius concurrите. Hæc est enim de qua totius vestræ salutis emanaverunt gaudia, quæ distillavit in os vestrum divini lactis ubera, quæ nobis propinavit Evangeliorum sacrosancta dogmata. Hæc ideo, fratres, dicimus, ut et manus homicidas a fraterna nece contineatis, et pro fidei domesticis vos externis nationibus opponatis et sub Jesu Christo duce vestro acies christiana, acies invictissima, melius quam ipsi veteres Israelitæ pro vestra Jerusalem decertetis, et Turcos, qui in ea sunt nefandiores quam Jebusæi, impugnetis et expugnetis. Pulchrum sit vobis in illa civitate mori pro Christo, in qua pro vobis Christus mortuus est. Non vos demulceant illecebrosa blandimenta mulierum rerumquestrarum, quin eatis; nec vos deterreant perferendi labores, quatenus remaneatis. Ne vero de crastinis eventibus solliciti sitis, quia timentibus Deum nihil deest. Facultates etiam hostium vestrorum vestræ erunt, quoniam

et illorum thesauros exspoliabitis, et vel victoriosi ad propria remeabit, vel sanguine vestro purpurati perenne bravium adipiscemini. Habebitis nos pro vobis oratores; nos habeamus vos pro populo Dei pugnatōres. Nostrum est orare, vestrum est contra Amalecitas pugnare. Nos extendemus cum Moyse manus indefessas, orantes in cœlum; vos exerite et vibrare intrepidi præliatores in Amalec gladium.

(Discours d'URBAIN II, prêchant la Croisade à Clermont.)

## SECONDE.

### Version latine.

#### *Le Poète chrétien.*

Immortale nihil mundi compage tenetur,  
 Non orbis, non regna hominum, non aurea Roma,  
 Non mare, non tellus, non ignea sidera cœli,  
 Non statuit genitor rerum irrevocabile tempus  
 Quo cunctum torrens rapiet flamma ultima mundum.  
 Sed tamen innumeros homines sublimia facta  
 Et virtutis honos, in tempora longa frequentant,  
 Accumulant quorum famam landesque poetæ.  
 Hos celsi cantus, Smyrnæ de fonte fluentes,  
 Illos Minciadæ celebrat dulcedo Maronis,  
 Nec minor ipsorum discurrit gloria vatum,  
 Quæ manet æternæ similis, dum sæcla volabunt,  
 Et vertigo poli terras atque æquora circum  
 Æthera sidereum justo moderamine volvit.  
 Quod si tam longam meruerunt carmina famam,  
 Quæ veterum gestis hominum mendacia nectunt;  
 Nobis certa fides, æternæ in secula laudis  
 Immortale decus tribuet, meritumque rependet.  
 Nam mihi carmen erunt Christi vitæ gesta,  
 Divinum in populis falsi sine crimine donum.  
 Nec metus est mundi rapiant incendia secum  
 Hoc opus; hoc etenim forsā me subtrahet igni,  
 Tunc quum flammivoma descendet nube coruscans  
 Judex, altitroni genitoris gloria Christus.  
 Ergo age, sanctificus adest mihi carminis auctor  
 Spiritus, et puro mentem riget amne caecantis  
 Dulcis Jordanis, ut Christo digna loquamur.

JUVENCUS.

**Version latine.***Les suites du péché originel.*

Postquam primus homo vetito se pascere ligno  
 Non timuit, captusque dolis se præbuit angui,  
 Stat reus et nudus, dejecto lumine, vestem  
 Implorans : Dominumque fugit vultumque recondit.  
 Culpa comes sequitur : peccato obnoxia vita  
 Debilitat vires, cœlo venientia dona ;  
 Æthere demissus paulatim deficit ignis,  
 Frigore peccati torpentia corda rigescunt.  
 Cura cibi ventrisque subibat, cura tegendi  
 Corporis, et sacrum subeunt mortalia pectus.  
 Nascitur huic proles peccati, germinat inde  
 Deterior soboles, multo pejorque priori  
 Progenies sequitur, gradibus per crimina crescens,  
 Crimina quæ stimulis acuunt dementia corda.